
SEXTA-fEirA, 28 dE NOVEMBrO dE 2008 3
Diário Oficial Executivo  3
HORA DA ABERTURA: 09:30 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).

Belém/PA, 27/novembro/2008
Aquiles Nunes Matos Guerra

Pregoeiro/SEGUP

PORTARIA N.º 608/2008-DGPC/DIVERSOS, 25/11/08
O Dr. JUSTINIANO ALVES JUNIOR, Delegado Geral de Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 8º da Lei 
Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil).........
C O N S I D E R A N D O Os termos da Lei Complementar 
n.º 022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar n.º 046, de 10/08/2004 e pela Lei Complementar 
n.º 055, de 13/02/2006, que confere ao Delegado Geral 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à administração da Instituição Policial;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de avaliar e 
classificar o estado geral dos veículos que fazem parte da frota 
da Polícia Civil do Estado do Pará;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de instituir no 
âmbito da Polícia Civil a Comissão de Avaliação de Veículos 
Inservíveis.
R E S O L V E: I – DESIGNAR os servidores ALEXANDRE JOSÉ 
LEITE, ROBERTA ALBUQUERQUE FERREIRA CHAGAS e ANTÔNIO 
PEDRO BONFIM PANTOJA, para comporem a Comissão de 
Avaliação de Veículos Inservíveis da Polícia Civil do Estado do 
Pará, sob a presidência do primeiro.
II – Determinar à Comissão as seguintes atribuições:
a)Verificar o estado geral dos veículos em uso quanto a sua 
recuperação e utilização;
b)Análise da viabilidade financeira de recuperação destes 
veículos;
c)Propor descarga dos veículos que não apresentarem mais 
condições de uso;
d)Providenciar as formalidades legais para doação/leilão dos 
bens móveis.
III – Determinar à Diretoria de Administração que acompanhe 
os trabalhos da comissão e adote as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 1649/08-DGPC/OD/DA, DE 
27/11/2008

     RESOLVE: I – RETIFICAR  o teor da  PORTARIA N.º 1632/08-
DGPC/OD/DA,de 25/11/2008,
     Publicada  no DOE nº 31305 de 26/11/2008,nos seguintes 
termos:
     II – Providenciar o pagamento de diárias aos servidores:
1.DPC – ÉDER MAURO CARDOSO BARRA
2.IPC – VICTOR HUGO DE OLIVEIRA
3.IPC –GILBERTO LUIZ DE OLIVEIRA BARROS
4.IPC – CARLOS AUGUSTO F. DOS SANTOS
Destino: FORTALEZA (CE)
Período: 24 a 26/11/2008.
Nº Diárias:  02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1650/08-DGPC/OD/DA, DE 
27/11/2008

RESOLVE:I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.MPC – ISRAEL ARAUJO DE SOUZA
Destino: MOSQUEIRO (PA)
Período: 06/11/2008.
Nº Diárias:  ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1652/08-DGPC/OD/DA, DE 
27/11/2008

RESOLVE:I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC– JOSEANE FALCÃO COSTA
2.IPC– DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO
Destino: CAPANEMA, MÃE DO RIO, BARCARENA E BAIÃO (PA)
Período: 28 a 30/10/2008.
Nº Diárias:  02½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1651/08-DGPC/OD/DA, DE 
27/11/2008

RESOLVE:I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. AUX.TEL.– RUBILAR DA SILVA CRUZ
Destino: CASTANHAL (PA)
Período: 24 a 26/11/2008.
Nº Diárias:  02½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1653/08-DGPC/OD/DA, DE 
27/11/2008

RESOLVE:I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.MPC – ISRAEL ARAUJO DE SOUZA
Destino: MOSQUEIRO (PA)
Período: 10/11/2008.
Nº Diárias:  ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1654/08-DGPC/OD/DA, DE 
27/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.AUX. TEL. – RUBILAR DA SILVA CRUZ
2.MPC – JACIBERTO SASSIN MATOS
Destino: CASTANHAL (PA)
Período: 17/11/2008.
Nº Diárias:  ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO)

A Polícia Militar do Pará torna público que realizará processo 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 021/08 – CPL/
PMPA, visando a “Aquisição de Rádios Transceptores Portáteis 
para PMPA”.
DATA E HORA DE ABERTURA: 11/12/08, às 10h00 (horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
INFORMAÇÕES: (91) 3277-5664 e 3277-5589 (fax), de 09 às 
15 horas, ou no site www.compraspara.pa.gov.br onde o Edital 
se encontra disponível, ou também poderá ser adquirido na sala 
da CPL, no Quartel do Comando Geral da PMPA, sito a Avenida Dr. 
Freitas nº 2531, Bairro do Marco, Belém, devendo o interessado 
estar de posse de um disquete 3½“, cd - rom ou “pen drive” 
para gravação.

Belém-PA, 27 de novembro de 2008.
JONAS ALENCAR DE SOUSA – 1º TEN QOAPM

Pregoeiro
PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS

Resumo de Portaria Nº 3218/DF de 07 AGO 08 – 
INDIVIDUAL (CPR IX)
Objetivo: A fim de realizarem operações nos referidos municipios 
/Origem: Abaetetuba/PA – Destino: Cametá/PA e Oeiras do 
Pará/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL 
PM

Janio Ferreira Viana 04 a 06 AGO 08 02

CB PM José Nazareno 
Rodrigues Mendonça

04 a 06 AGO 08 02

Resumo de Portaria Nº 4479/DF de 31 OUT 08 – 
INDIVIDUAL (CME)
Nome: Mario Alfredo Souza Solano /Posto: CEL PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) / Origem: Belém/PA – Destino: Brasília/DF 
- Objetivo: A fim de representar o Exmº Sr. Comandante Geral 
da PMPA, no CNCG (Conselho Nacional de Comandantes Gerais) 
/Período: 29 OUT a 01 NOV 08.
Resumo de Portaria Nº 4480/DF de 31 OUT 08 – 
INDIVIDUAL (CME)
Objetivo: A fim de inspecionar a instrução do COESP Origem: 
Belém/PA – Destino: Salinópolis/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Mario Alfredo Souza 
Solano

25 a 26 OUT 
08

01

CB PM Emanuel C. Velasco 
A Filho

25 a 26 OUT 
08

01

Resumo de Portaria Nº 3635/DF de 27 AGO 08 – 
INDIVIDUAL (CME)
Objetivo: A fim de prestarem declarações na Delegacia do 
referido município e o último como motorista. Origem: Belém/
PA – Destino: Redenção/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Carlos Gonçalves da 
Costa 12 a 15 AGO 08 03

CB PM Roberto Carlos P. Da 
Costa 12 a 15 AGO 08 03

CB PM Ronald Ferreira Lima 12 a 15 AGO 08 03

CB PM Anderson Fabio Correia 
Lima 12 a 15 AGO 08 03

Resumo de Portaria Nº 3593/DF de 25 AGO 08 – 
INDIVIDUAL (CME)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento de área. 
Origem: Belém/PA – Destino: Viseu/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Lucival C. De 
Montalvão Guedes 04 a 08 AGO 08 04

CB PM Rossicley Ribeiro da 
Silva 04 a 08 AGO 08 04

CB PM Edmar do Nascimento 04 a 08 AGO 08 04

CB PM Jussie Alves Brito 04 a 08 AGO 08 04

Resumo de Portaria Nº 3482/DF de 18 AGO 08 – 
INDIVIDUAL (CME)
Nome: Raimundo Fernando Souza do Nascimento /Graduação: 
SGT PM /Nº de Diárias: 06 (seis)/ Origem: Belém/PA – 
Destino: Ponta de Pedras/PA - Objetivo: A fim de realizar 
diligências de IPM /Período: 06 a 12 AGO 08.
Resumo de Portaria Nº 3450/DF de 14 AGO 08 – 
INDIVIDUAL (CME)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento na área. Origem: 
Belém/PA – Destino: Salinas/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Willams de Souza 
Mota

24 a 28 JUL 08 04

CB PM Raja André Melo de 
Souza

24 a 28 JUL 08 04

CB PM Haroldo Cesar R.de 
Macedo

24 a 28 JUL 08 04

CB PM Sergio Rodrigues da 
Silva

24 a 28 JUL 08 04

Resumo de Portaria Nº 3305/DF de 07 AGO 08 – 
INDIVIDUAL (CPRX)
Nome: Elcinei Fonseca Ferreira /Graduação: SD PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) / Origem: Itaituba/PA – Destino: Santarém/
PA - Objetivo: A fim de realizar condução de preso /Período: 
30 JUN a 02 JUL 08.
Resumo de Portaria Nº 4633/DF de 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CorCPR IV)
Objetivo: Como Presidente, interrogante, relator e escrivão de 
conselho de disciplina, respectivamente. Origem: Barcarena/PA 
e Abaetetuba/PA – Destino: Santa Izabel/PA e Abaetetuba/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Marcello Augusto 
Bastos Leão

22 a 24 OUT e 27 OUT 
a 04 NOV 08 10

CAP PM Marco Antonio 
Nogueira Barbosa 22 a 24 OUT 08 02

TEN PM Vitor Cezar Gama 
Monteiro 22 a 24 OUT 08 02

Resumo de Portaria Nº 4629/DF de 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CorCPR V)
Objetivo: A fim de realizarem diligência de IPM Origem: 
Conceição do Araguaia/PA – Destino: Redenção/PA e Belém/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Edvaldo Santos 
Souza

20 a 23 OUT e 27 
OUT a 01 NOV 08

08

CAP PM Adenilson Fernandes 
Rodrigues Jr.

20 a 23 OUT e 27 
OUT a 01 NOV 08

08

Resumo de Portaria Nº 4688/DF de 24 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A serviço do Sub Comando da PMPA (supervisão na 
área do CPR VI). Origem: Belém/PA – Destino: Paragominas/
PA e Dom Elizeu/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN 
CEL PM

Augusto Reis Pinheiro 
Junior 23 a 29 NOV 08 06

CAP PM José luiz Vallinoto de 
Souza 23 a 29 NOV 08 06

SUB 
TEN PM

Edmilson dos Santos 
Campos 23 a 29 NOV 08 06


